
DECRETO DIRIGENZIALE N. 455 del 3 ottobre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TURISMO e BENI CULTURALI SETTORE SVI-
LUPPO E PROMOZIONE TURISMO - Professioni di guida turistica e di accompagnatore turistico. 
Nomina Commissioni di verifica. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
PREMESSO CHE 

 
• con Deliberazione di Giunta Regionale 06 giugno 2008, n. 980: 

- sono stati approvati gli indirizzi inerenti alle disposizioni contenute nella Legge Regionale n. 
11/1986, disciplinante le professioni turistiche, alla luce dei principi introdotti dall’art. 10, comma 4, 
del Decreto Legge n. 7/2007, al fine di garantire la libertà di concorrenza secondo condizioni di pari 
opportunità ed il corretto ed uniforme funzionamento del mercato nonché di assicurare la tutela dei 
consumatori finali mediante migliori condizioni di accessibilità all’acquisto di servizi; 
- in particolare, è stato stabilito che i soggetti titolari di laurea in lettere con indirizzo in storia 
dell’arte o in archeologia o titolo equipollente, per quanto concerne l’attività di guida turistica, ed i 
soggetti titolari di laurea o diploma universitario in materia turistica o titolo equipollente, per quanto 
concerne l’attività di accompagnatore turistico, possono accedere all’esercizio delle predette profes-
sioni ovvero, nell’ipotesi in cui già siano abilitati, conseguire l’estensione linguistica attraverso un iter 
semplificato consistente nella verifica, mediante colloquio, delle necessarie capacità e conoscenze 
da realizzarsi, con cadenza almeno trimestrale, da parte di un’apposita Commissione; 
- si è stabilito di far gravare sul capitolo 4403 U.P.B. 2.9.26 la spesa per i compensi spettanti ai 
componenti della Commissione;  
- sono stati demandati al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo gli adempimenti 
consequenziali; 

• con Decreto Dirigenziale del Settore Sviluppo e Promozione Turismo 11 giugno 2008, n. 285 (pub-
blicato sul B.U.R.C. n. 26 del 30 giugno 2008): 
- sono stati approvati l’avviso pubblico “Professioni di Guida Turistica e di Accompagnatore Turisti-
co – Procedura di ammissione alla verifica delle conoscenze in attuazione della D.G.R. n. 980/2008” 
e la modulistica per la presentazione delle istanze di partecipazione; 
- si è disposto che la pubblicazione sul B.U.R.C. dei provvedimenti inerenti alla presente procedura 
sia da intendersi, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati; 

• in particolare, l’avviso pubblico prevede, in conformità a quanto stabilito nella succitata Deliberazione 
di Giunta Regionale, che la verifica delle conoscenze venga effettuata da Commissioni, apposita-
mente istituite con validità annuale, composte: 
- per quanto concerne l’attività di guida turistica, da docenti od esperti in ciascuna delle lingue indi-
cate e nella conoscenza del patrimonio culturale campano, oltre che da un funzionario 
dell’Assessorato al Turismo e Beni Culturali - Settore Sviluppo e Promozione Turismo, con funzioni 
di segretario. La Commissione è integrabile con un esperto della comunicazione; 
- per quanto concerne l’attività di accompagnatore turistico, da docenti od esperti in ciascuna delle 
lingue indicate e nella conoscenza delle materie di cui alla legge Regionale n. 11/1986, art. 7, lett. C 
quando non siano state oggetto del corso di studi, da un esperto nelle discipline della comunicazione 
e dei trasporti, oltre che da un funzionario dell’Assessorato al Turismo e Beni Culturali - Settore Svi-
luppo e Promozione Turismo, con funzioni di segretario; 
 

CONSIDERATO CHE 
• occorre, pertanto, procedere alla nomina, con validità annuale, delle summenzionate Commissioni 
affinché operino le verifiche, mediante colloquio, con cadenza trimestrale; 
• nell’organico della Regione Campania non sussistono le professionalità sopra indicate, dotate delle 
necessarie conoscenze linguistiche e competenze nelle ulteriori materie esplicitate nell’avviso pubblico; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



• è parso, dunque, opportuno rivolgersi ai Rettorati dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 
della Seconda Università degli Studi di Napoli, dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, 
dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, dell’Università degli Studi “Suor Orsola Benincasa”, 
dell’Università degli Studi di Salerno ed, infine, dell’Università degli Studi del Sannio richiedendo 
l’indicazione nominativa, corredata dal relativo curriculum professionale, dei docenti, con competenze 
nelle materie e nelle lingue oggetto di verifica, disponibili a ricoprire l’incarico di componente delle Com-
missioni in questione; 
• allo stato, risultano pervenute le seguenti segnalazioni, elencate in ordine cronologico: 
 

n. Cognome Nome Università Materia 
1 Diglio Salvatore Università degli studi di Napoli l'Orientale Geografia 
2 Pirone Bartolomeo Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Arabo 
3 Petrone Mario Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Francese 
4 Oue Junichi Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Giapponese 
5 Senatore Ilaria Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Inglese 

6 Tornesello 
Natalia 
Lucietta 

Università degli studi di Napoli l'Orientale
Lingua: Persiano 

7 Mustighina Nina 

Università degli studi di Napoli l'Orientale

Lingua: Russo 
8 Gil Clotet Judith Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Spagnolo 
9 Gallo Luigi Università degli studi di Napoli l'Orientale Storia Greca 

10 D'Onofrio Anna Maria Università degli studi di Napoli l'Orientale Archeologia classica 

11 Cuccurullo Daniela 
Università degli studi di Napoli Federico 
II Lingua: Inglese 

12 Forte Ennio 
Università degli studi di Napoli Federico 
II Economia dei Trasporti 

13 Castiello Nicolino 
Università degli studi di Napoli Federico 
II Geografia Economica 

14 Citarella Francesco Università degli studi di Salerno 
Organizzazione e Pianificazione del 
Territorio 

15 Jacazzi Danila Seconda Università degli studi di Napoli Architettura 
16 Cirillo Ornella Seconda Università degli studi di Napoli Architettura 
17 Calabrò Marco Seconda Università degli studi di Napoli Legislazione beni culturali 

18 Pappalardo Umberto 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Archeologia 

19 Danise Sandra 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Geografia turistica 

20 Fiengo Gaspare 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa 

Legislazione ed organizzazione 
turistica 

21 Podeur Josiane 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Francese 

22 Calabrò Giovanna 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Spagnolo 

23 Paumgardhen Paola 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Tedesco 

24 Vargas Carmela 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Museologia 

25 Paci Gabriella 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Scienza della comunicazione 

26 Cioffi Antonio 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Scienze dei beni culturali 

27 Capozzi Eugenio 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Storia 

28 Borrelli Giovanni 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Storia dell'arte 

29 Kearney  Kerry 

Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Inglese 

30 Bilo  
Giovanni 
Battista  

Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Tecnica professionale  

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



RITENUTO CHE 
• attingendo dal suddetto elenco nominativo, le Commissioni possano essere composte dai docenti di 
seguito indicati: 
 

COMMISSIONE PER GUIDA TURISTICA 
n. Cognome Nome Università Materia 
1 D'Onofrio Anna Maria Università degli studi di Napoli l'Orientale Archeologia classica 
2 Jacazzi Danila Seconda Università degli studi di Napoli Architettura 
3 Calabrò Marco Seconda Università degli studi di Napoli Legislazione beni culturali 
4 Pirone Bartolomeo Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Arabo 
5 Petrone Mario Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Francese 
6 Oue Junichi Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Giapponese 
7 Senatore Ilaria Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Inglese 

8 Tornesello 
Natalia 
Lucietta 

Università degli studi di Napoli l'Orientale
Lingua: Persiano 

9 Mustighina Nina Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Russo 
10 Gil Clotet Judith Università degli studi di Napoli l'Orientale Lingua: Spagnolo 

11 Paumgardhen Paola 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Tedesco 

12 Vargas Carmela 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Museologia 

13 Paci Gabriella 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Scienza della comunicazione 

14 Cioffi Antonio 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Scienze dei beni culturali 

15 Borrelli Giovanni 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Storia dell'arte 

 
 

COMMISSIONE PER ACCOMPAGNATORE TURISTICO 

1 Forte Ennio 
Università degli studi di Napoli Federico 
II Economia dei Trasporti 

2 Danise Sandra 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Geografia turistica 

3 Fiengo Gaspare 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Legislazione ed organizzazione turistica 

4 Pirone Bartolomeo 
Università degli studi di Napoli 
l'Orientale Lingua: Arabo 

5 Podeur Josiane 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Francese 

6 Cuccurullo Daniela 
Università degli studi di Napoli Federico 
II Lingua: Inglese 

7 Oue Junichi 
Università degli studi di Napoli 
l'Orientale Lingua: Giapponese 

8 Tornesello 
Natalia 
Lucietta 

Università degli studi di Napoli 
l'Orientale Lingua: Persiano 

9 Mustighina Nina 
Università degli studi di Napoli 
l'Orientale Lingua: Russo 

10 Calabrò Giovanna 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Spagnolo 

11 Paumgardhen Paola 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Lingua: Tedesco 

12 Citarella Francesco Università degli studi di Salerno 
Organizzazione e Pianificazione del 
Territorio 

13 Capozzi Eugenio 
Università degli studi Suor Orsola 
Benincasa Storia 

 
• nel caso occorra procedere alla sostituzione, per qualsivoglia motivo, di taluno dei suddetti docenti, 
si ricorrerà, in primis, ai docenti segnalati nella medesima materia di competenza ovvero si procederà 
alla designazione, anche per chiamata diretta; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



•  per ciascuna seduta di verifica, la Commissione sarà composta esclusivamente dai docenti esperti 
nelle materie richieste dagli interessati e oggetto di verifica; 
• ciascun docente universitario, preventivamente all’assunzione dell’incarico, dovrà dichiarare 
l’impegno ad espletare i propri compiti alle condizioni di cui al presente provvedimento; 
• entrambe le Commissioni siano presiedute, con funzioni di mero coordinamento delle sedute e delle 
riunioni ed a titolo gratuito, dal Dirigente pro tempore del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, Avv. 
Giuseppe Carannante; 
• le funzioni di segretario siano svolte, nella Commissione per Guida Turistica, dal Sig. Antonio Caser-
ta e, nella Commissione per Accompagnatore Turistico, dal Dott. Guglielmo Febbraro, entrambi funzio-
nari del Settore Sviluppo e Promozione Turismo; 
 
ATTESO CHE 
• ai professori universitari, membri delle Commissioni di verifica, verrà corrisposto un compenso, pari 
ad € 77,00 per ciascuna riunione e/o seduta presenziata, gravante sul capitolo 4403 - U.P.B. 2.9.26; 
• ai funzionari del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, segretari delle Commissioni di verifica, ver-
rà corrisposto un compenso, pari ad € 50,00 per ciascuna riunione e/o seduta presenziata, gravante sul 
capitolo 4403 - U.P.B. 2.9.26; 
• il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.C., al fine di darne notizia agli aspiranti parteci-
panti alla procedura di verifica, e verrà trasmesso, tramite i Rettorati Universitari di riferimento, ai docenti 
segnalati affinché coloro che sono stati nominati membri di Commissione possano dichiarare l’impegno 
ad espletare i propri compiti alle condizioni di cui al decreto medesimo; 

 
VISTI 
• la Legge Regionale n. 11/86 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 135/01; 
• il Decreto Legge n. 7/07, come modificato dalla Legge di conversione n. 40/07; 
• le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 3466/00, n. 692/05, n. 2374/07 e n. 980/08; 
• il Decreto Dirigenziale del Settore Sviluppo e Promozione Turismo n. 285/08; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 03 presso il Settore Sviluppo e 
Promozione Turismo, e sulla scorta dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente trascritte e riportate: 

 
a) di nominare, con validità annuale, la Commissione deputata alla verifica delle conoscenze richieste 

dal richiamato Avviso pubblicato sul B.U.R.C. n. 26 del 30 giugno 2008 per l’accesso alla professio-
ne di Guida Turistica, individuandone i componenti, come di seguito specificato: 
1. Avv. Giuseppe Carannante, Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, in quali-

tà di Presidente, con funzioni di mero coordinamento delle sedute e delle riunioni; 
2. Sig. Antonio Caserta, funzionario del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, in qualità di 

segretario; 
3. Prof.ssa Anna Maria D'Onofrio, docente in “Archeologia classica”, presso l’Università degli 

studi di Napoli l'Orientale; 
4. Prof.ssa Danila Jacazzi, docente in “Architettura”, presso la Seconda Università degli studi 

di Napoli; 
5. Prof. Marco Calabrò, docente in “Legislazione beni culturali”, presso la Seconda Università 

degli studi di Napoli; 
6. Prof. Bartolomeo Pirone, docente in “Lingua: Arabo”, presso l’Università degli studi di Napo-

li l'Orientale; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



7. Prof. Mario Petrone, docente in “Lingua: Francese”, presso l’Università degli studi di Napoli 
l'Orientale; 

8. Prof. Junichi Oue, docente in “Lingua: Giapponese”, presso l’Università degli studi di Napoli 
l'Orientale; 

9. Prof.ssa Ilaria Senatore, docente in “Lingua: Inglese”, presso l’Università degli studi di Na-
poli l'Orientale; 

10. Prof.ssa Natalia Lucietta Tornesello, docente in “Lingua: Persiano”, presso l’Università degli 
studi di Napoli l'Orientale; 

11. Prof.ssa Nina Mustighina, docente in “Lingua: Russo”, presso l’Università degli studi di Na-
poli l'Orientale; 

12. Prof.ssa Judith Gil Clotet, docente in “Lingua: Spagnolo”, presso l’Università degli studi di 
Napoli l'Orientale; 

13. Prof.ssa Paola Paumgardhen, docente in “Lingua: Tedesco”, presso l’Università degli studi 
Suor Orsola Benincasa; 

14. Prof.ssa Carmela Vargas, docente in “Museologia”, presso l’Università degli studi Suor Or-
sola Benincasa; 

15. Prof.ssa Gabriella Paci, docente in “Scienza della comunicazione”, presso l’Università degli 
studi Suor Orsola Benincasa; 

16. Prof. Antonio Cioffi, docente in “Scienze dei beni culturali”, presso l’Università degli studi 
Suor Orsola Benincasa; 

17. Prof. Giovanni Borrelli, docente in “Storia dell’arte”, presso l’Università degli studi Suor Or-
sola Benincasa; 

b) di nominare, con validità annuale, la Commissione deputata alla verifica delle conoscenze richieste 
dal richiamato Avviso pubblicato sul B.U.R.C. n. 26 del 30 giugno 2008 per l’accesso alla professio-
ne di Accompagnatore Turistico, individuandone i componenti, come di seguito specificato: 
1. Avv. Giuseppe Carannante, Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, in quali-

tà di Presidente, con funzioni di mero coordinamento delle sedute e delle riunioni; 
2. Dott. Guglielmo Febbraro, funzionario del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, in quali-

tà di segretario; 
3. Prof. Ennio Forte, docente in “Economia dei Trasporti”, presso l’Università degli studi di Na-

poli Federico II; 
4. Prof.ssa Sandra Danise, docente in “Geografia turistica”, presso l’Università degli studi 

Suor Orsola Benincasa; 
5. Prof. Gaspare Fierro, docente in “Legislazione ed organizzazione turistica”, presso 

l’Università degli studi Suor Orsola Benincasa; 
6. Prof. Bartolomeo Pirone, docente in “Lingua: Arabo”, presso l’Università degli studi di Napo-

li l'Orientale; 
7. Prof.ssa Josiane Podeur, docente in “Lingua: Francese”, presso l’Università degli studi Suor 

Orsola Benincasa; 
8. Prof.ssa Daniela Cuccurullo, docente in “Lingua: Inglese”, presso l’Università degli studi di 

Napoli Federico II; 
9. Prof. Junichi Oue, docente in “Lingua: Giapponese”, presso l’Università degli studi di Napoli 

l'Orientale; 
10. Prof.ssa Natalia Lucietta Tornesello, docente in “Lingua: Persiano”, presso l’Università degli 

studi di Napoli l'Orientale; 
11. Prof.ssa Nina Mustighina, docente in “Lingua: Russo”, presso l’Università degli studi di Na-

poli l'Orientale; 
12. Prof.ssa Giovanna Calabrò, docente in “Lingua: Spagnolo”, presso l’Università degli studi 

Suor Orsola Benincasa; 
13. Prof.ssa Paola Paumgardhen, docente in “Lingua: Tedesco”, presso l’Università degli studi 

Suor Orsola Benincasa; 
14. Prof. Francesco Citarella, docente in “Organizzazione e Pianificazione del Territorio”, pres-

so l’Università degli studi di Salerno; 
15. Prof. Eugenio Capozzi, docente in “Storia”, presso l’Università degli studi Suor Orsola Be-

nincasa; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



c) di prevedere, per i docenti universitari, membri delle Commissioni di verifica, la corresponsione di un 
compenso, pari ad € 77,00 per ciascuna riunione e/o seduta presenziata, gravante sul capitolo 4403 
- U.P.B. 2.9.26; 

d) di prevedere, per i funzionari del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, segretari delle Commis-
sioni di verifica, la corresponsione di un compenso, pari ad € 50,00 per ciascuna riunione e/o seduta 
presenziata, gravante sul capitolo 4403 - U.P.B. 2.9.26 

e) di dare atto che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania del presente prov-
vedimento ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli aspiranti partecipanti alla procedura di verifi-
ca; 

f) di trasmettere il presente decreto a: 
- Rettorati dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, della Seconda Università degli Studi di 
Napoli, dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope”, dell’Università degli Studi “Suor Orsola Benincasa”, dell’Università degli Studi di 
Salerno e dell’Università degli Studi del Sannio; 
- Settore AA.GG. della Presidenza e Collegamenti con gli Assessori; 
- A.G.C. 13; 
- Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 
 

Avv. Giuseppe Carannante  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008


